
MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 077/2023

Às 13:00:48 horas do dia 20 de Setembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA)
RETROESCAVADEIRA, CONFORME CONVÊNIO/MDR Nº 46819/2021 – PLATAFORMA +BRASIL Nº 922751/2021 – MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22.873.238/0001-64 Grande Porte

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-45 Grande Porte

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA 01.563.351/0001-73 Grande Porte

ALJAVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 45.725.523/0001-33 Microempresa

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-54 Grande Porte

IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA 10.159.495/0001-50 Microempresa

JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA 09.552.289/0001-26 Microempresa

CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTES LTDA 25.521.683/0001-53 Grande Porte

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-61 Microempresa

AUTLOC COMERCIO E REPRESENTACAO DE VEICULOS E MAQUINAS LTDA 06.951.836/0001-58 Microempresa

KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA 30.705.365/0001-82 Grande Porte

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08.250.241/0001-09 Grande Porte

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-68 Microempresa

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-08 Grande Porte

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 Microempresa

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-08 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

2505 TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22873238000164 LIUGONG 766A R$
465.000,00

Classificada --

45223 FORZA DISTRIBUIDORA 46135499000145 FORZA FZRT 680 R$
550.000,00

Classificada --

82075 TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01563351000173 XCMG XC870BRI R$
480.000,00

Classificada --

31217 ALJAVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 45725523000133 CASE 580 N R$
750.000,00

Classificada --

22078 BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18209965000154 new holland B95B R$
420.000,00

Classificada --

34947 IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA 10159495000150 XCMG XC870BR R$
600.000,00

Classificada --

65306 JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA 09552289000126 MULLER MR-406 R$
620.000,00

Classificada --

26834 CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTES
LTDA

25521683000153 SANY BHL75 R$
480.000,00

Classificada --

38515 FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23414622000161 WJG BRASIL WRT-388T R$
550.000,00

Classificada --

59067 AUTLOC COMERCIO E REPRESENTACAO DE VEICULOS E
MAQUINAS LTDA

06951836000158 MULLER MR 406 R$
520.000,00

Classificada --

78157 KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA 30705365000182 KTR 820M-GT R$
480.000,00

Classificada --

59066 VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08250241000109 JCB / JCB do
Brasil

3CX R$
490.000,00

Classificada --

41373 NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51552005000168 XCMG XT870BRI R$
500.000,00

Classificada --

39002 MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO
LTDA

11938604000108 MULLER MR406 R$
450.000,00

Classificada --

67133 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26166156000130 XCMG XC870BR-
I

R$
650.000,00

Classificada --

54280 BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52226073000108 CASE SV575 R$
425.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

ALJAVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 45.725.523/0001-
33

R$ 750.000,00 18/09/2023
14:17:57

Classificado

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-
30

R$ 650.000,00 20/09/2023
07:40:41

Classificado

JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA 09.552.289/0001-
26

R$ 620.000,00 19/09/2023
13:53:20

Classificado

IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA 10.159.495/0001-
50

R$ 600.000,00 19/09/2023
10:51:07

Classificado

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-
30

R$ 598.000,00 20/09/2023
13:34:17

Intermediario

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$ 550.000,00 14/09/2023
11:36:42

Classificado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-
61

R$ 550.000,00 19/09/2023
15:00:54

Fornecedor
Inabilitado

AUTLOC COMERCIO E REPRESENTACAO DE VEICULOS E
MAQUINAS LTDA

06.951.836/0001-
58

R$ 520.000,00 19/09/2023
15:30:20

Classificado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$ 500.000,00 19/09/2023
17:17:53

Classificado

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08.250.241/0001-
09

R$ 490.000,00 19/09/2023
17:03:21

Classificado

JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA 09.552.289/0001-
26

R$ 481.200,00 20/09/2023
13:41:28

Intermediario

CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTES LTDA 25.521.683/0001-
53

R$ 480.000,00 19/09/2023
14:04:04

Classificado

KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA 30.705.365/0001-
82

R$ 480.000,00 19/09/2023
16:25:56

Fornecedor
Inabilitado

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 480.000,00 16/09/2023
11:39:51

Classificado

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22.873.238/0001-
64

R$ 465.000,00 11/09/2023
11:18:08

Fornecedor
Inabilitado

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 450.000,00 19/09/2023
17:42:41

Classificado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$ 447.000,00 20/09/2023
13:39:05

Intermediario

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$ 439.900,00 20/09/2023
13:40:05

Intermediario

CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTES LTDA 25.521.683/0001-
53

R$ 430.000,00 20/09/2023
13:33:31

Intermediario

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-
08

R$ 425.000,00 20/09/2023
09:51:30

Classificado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-
68

R$ 424.900,00 20/09/2023
13:42:46

Intermediario

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-
54

R$ 420.000,00 19/09/2023
10:17:23

Classificado

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22.873.238/0001-
64

R$ 419.000,00 20/09/2023
13:33:37

Fornecedor
Inabilitado

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-
61

R$ 418.900,00 20/09/2023
13:34:21

Fornecedor
Inabilitado

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 410.000,00 20/09/2023
13:34:25

Manual

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-
08

R$ 409.999,99 20/09/2023
13:37:53

Intermediario

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-
61

R$ 408.900,00 20/09/2023
13:34:53

Fornecedor
Inabilitado

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-
08

R$ 405.000,10 20/09/2023
13:38:16

Intermediario



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22.873.238/0001-
64

R$ 400.000,00 20/09/2023
13:34:32

Fornecedor
Inabilitado

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-
08

R$ 399.000,00 20/09/2023
13:38:30

Intermediario

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 398.000,00 20/09/2023
13:35:12

Manual

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-
61

R$ 395.900,00 20/09/2023
13:35:38

Fornecedor
Inabilitado

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-
54

R$ 394.000,00 20/09/2023
13:36:26

Intermediario

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-
54

R$ 393.000,00 20/09/2023
13:37:30

Intermediario

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-
08

R$ 392.999,99 20/09/2023
13:39:33

Intermediario

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22.873.238/0001-
64

R$ 390.000,00 20/09/2023
13:35:25

Fornecedor
Inabilitado

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 381.000,00 20/09/2023
13:35:52

Intermediario

KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA 30.705.365/0001-
82

R$ 380.000,00 20/09/2023
13:35:19

Fornecedor
Inabilitado

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 379.000,00 20/09/2023
13:37:13

Intermediario

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22.873.238/0001-
64

R$ 370.000,00 20/09/2023
13:35:35

Fornecedor
Inabilitado

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08.250.241/0001-
09

R$ 369.000,00 20/09/2023
13:35:43

Manual

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-
61

R$ 365.000,00 20/09/2023
13:36:01

Fornecedor
Inabilitado

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22.873.238/0001-
64

R$ 364.000,00 20/09/2023
13:37:45

Fornecedor
Inabilitado

KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA 30.705.365/0001-
82

R$ 360.000,00 20/09/2023
13:38:51

Fornecedor
Inabilitado

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA 22.873.238/0001-
64

R$ 359.000,00 20/09/2023
13:39:35

Fornecedor
Inabilitado

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-
61

R$ 355.000,00 20/09/2023
13:41:48

Fornecedor
Inabilitado

KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA 30.705.365/0001-
82

R$ 340.000,00 20/09/2023
13:41:04

Fornecedor
Inabilitado

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-
61

R$ 339.900,00 20/09/2023
13:45:43

Fornecedor
Inabilitado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA 23.414.622/0001-
61

R$ 339.800,00 20/09/2023
13:54:47

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/09/2023
13:03:42

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 20/09/2023
13:33:21

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 20/09/2023
13:43:21

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 20/09/2023
13:45:22

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 20/09/2023
13:45:22

ID: 38515 - Data Prop.: 19/09/2023 15:00:54 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC 123/06,
sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 20/09/2023
13:51:42

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 20/09/2023
13:54:47

ITEM 1 negociado no valor de R$ 339.800,00 pelo fornecedor ID: 38515 - Data Prop.: 19/09/2023 15:00:54

Sistema 20/09/2023
13:56:04

O tempo de negociação foi encerrado.

Sistema 20/09/2023
13:56:11

O fornecedor FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$339.800,00.

Fornecedor
54280

20/09/2023
14:28:06

Prezado, Pregoeiro boa tarde! Tendo em vista que o equipamento ofertado não atende a integra do instrumento convocatório e
agravado pela apresentação de atestado de capacidade técnica de uma empresa de especializada em tintas, orientamos que seja
realizado diligência com intuito de esclarecer todas as pendências e supostas dúvidas.

Fornecedor
39002

20/09/2023
14:32:06

Sr Pregoeiro boa tarde! Saliento tambem que alguns dos documentos apresentados pela licitante vencedora possuem data de emissão
com mais de 180 dias e sua CND Federal esta vencida - e em consulta ao site da receita federal consta a informação da existencia de
pendencias com esta esfera.

Sistema 20/09/2023
14:52:13

Empresa: FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA - 23414622000161, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Não apresentação da Qualificação Técnica Alvará de Localização e Funcionamento, vigente, conforme exigência
editalícia.!

Sistema 20/09/2023
14:52:13

O fornecedor KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$340.000,00.

Fornecedor
54280

20/09/2023
15:15:52

Prezado, Pregoeiro. O equipamento do fornecedor não determina de forma clara e objetiva que a cabine possuí ar condicionado. Não
atendendo a integra do instrumento convocatório.

Fornecedor
78157

20/09/2023
15:23:00

Sr. Pregoeiro, boa tarde! Sim, nosso equipamento possui ar condicionado na cabine (PADRÃO DA MÁQUINA/ INCLUSO •)

Fornecedor
78157

20/09/2023
15:23:45

Tdas as observações padrões pontuamos (PADRÃO DA MÁQUINA/ INCLUSO •)

Sistema 20/09/2023
16:08:45

O fornecedor TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$359.000,00.

Sistema 20/09/2023
16:08:45

Empresa: KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA - 30705365000182, INABILITADA por descumprir as regras do
Edital, conforme despacho: Não atendimento ao item 7.1.3 do Edital.!

Fornecedor
39002

21/09/2023
08:59:26

Prezado Pregoeiro bom dia! O licitante vencedor apresentou em sua documentação varios documentos vencidos.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/09/2023
09:14:22

Empresa: TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA - 22873238000164, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Apresentação de Certidões Vencidas (Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual, Prova de Regularidade com
o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS). Ausência de Documentos conforme exigências do Edital (Certidão
Negativa de Débitos Trabalhistas (Lei nº 12.440/11), Alvará de Localização e Funcionamento, vigente, Atestado de Capacidade
Técnica, que comprove já ter fornecido bens similares aos previstos no Termo de Referência...)!

Sistema 21/09/2023
09:14:22

O fornecedor VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$369.000,00.

Fornecedor
54280

21/09/2023
10:06:22

Prezado, Pregoeiro. Bom dia! Gentileza verificar a inconsistência entre Proposta, Declaração da JCB e Catalogo apresentado,
possuem diferença na potência do equipamento, vez diz que é 88HP já no folheto a informação é diferente.

Fornecedor
54280

21/09/2023
10:08:49

A proposta deve conter o equipamento a ser entregue, qual será entregue o do folheto ou da proposta?

Fornecedor
59066

21/09/2023
10:13:30

Caro Pregoeiro, bom dia, informo que a Potência informada no Folheto Técnico é Bruta (92HP), como documento complementar,
colocamos a Declaração do Fabricante informando qual é a Potência Liquida (88HP), uma vez que a Prefeitura solicita na proposta a
potência liquida do equipamento. Não são informações divergentes, e sim complementares.

Sistema 21/09/2023
10:18:29

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor VALENCE MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA -08.250.241/0001-09 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 21/09/2023
10:20:22

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 21/09/2023
10:31:31

O fornecedor KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Venho
requerer o deferimento da intenção de Recurso, tendo em vista que a sanção de suspensão só tem efeito no órgão que aplicou, não
podendo interferir amplamente nos demais órgão, conforme cf.TCE-PR, demais razões serão demonstradas em Recurso. Destarte, a
presente empresa teve como penalidade junto a Inácio, a de suspensão e não a de Declaração de inidoneidade para licitar.

Sistema 21/09/2023
10:50:25

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Pregoeiro 21/09/2023
10:57:21

Senhor licitante, representante legal da Empresa KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA, existe alguma súmula,
acórdão ou consulta no órgão citado acima (TCE-PR), para que seja feita uma análise preliminar para então deferimento/indeferimento
do pedido recursal?

Fornecedor
78157

21/09/2023
11:05:58

Sim, só um momento por gentileza

Fornecedor
78157

21/09/2023
11:08:01

Ementa- Acórdão 3962/2020 do Tribunal Pleno- TCE/PR - Extensão dos efeitos da penalidade estabelecida pelo art. 87, III da Lei nº
8.666/1993. A legislação do Estado do Paraná, que disciplina a matéria, preconiza a restrição dos efeitos. Tendência de consolidação
da interpretação restritiva dos efeitos da penalidade no âmbito deste Tribunal de Contas. Aplicação dos princípios da razoabilidade e da
proporcionalidade. Extensão dos efeitos da penalidade somente ao órgão ou entidade estatal sancionadora.

Fornecedor
78157

21/09/2023
11:08:23

Acórdão: 1003/2015 – Plenário Enunciado: A sanção de impedimento para licitar e contratar prevista art.87, inciso III, da Lei 8.666/1993
produz efeitos apenas em relação ao órgão ou entidade sancionador, enquanto que aquela prevista no art. 7º da Lei 10.520/2002
produz efeitos apenas no âmbito interno do ente federativo que a aplicar.

Sistema 21/09/2023
11:15:33

A manifestação de Intenção de Recurso de KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: .
E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 25/09/2023 e os outros interessados envie as contra razões até
28/09/2023.

Pregoeiro 21/09/2023
11:20:08

Lembrando que no Art. 7º da Lei 10.520 não produz efeitos apenas no âmbito interno e sim em todas as esferas, transcrevo "Quem,
convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa
exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do
contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito
Federal ou Municípios... pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais
cominações legais"

Sistema 21/09/2023
11:51:59

O fornecedor KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_decisoes_1695307918.pdf
referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 16/10/2023
09:48:52

O recurso do KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Provimento Negado.. E o
atraso no indeferimento foi pelo seguinte motivo: .

Sistema 16/10/2023
09:52:45

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08.250.241/0001-09 R$ 369.000,00

2º TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA 01.563.351/0001-73 R$ 379.000,00

3º MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-08 R$ 381.000,00

4º BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-08 R$ 392.999,99

5º BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-54 R$ 393.000,00

6º NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-68 R$ 424.900,00

7º CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTES LTDA 25.521.683/0001-53 R$ 430.000,00

8º JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA 09.552.289/0001-26 R$ 481.200,00

9º AUTLOC COMERCIO E REPRESENTACAO DE VEICULOS E MAQUINAS LTDA 06.951.836/0001-58 R$ 520.000,00

10º FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-45 R$ 550.000,00

11º B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 R$ 598.000,00

12º IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA 10.159.495/0001-50 R$ 600.000,00

13º ALJAVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 45.725.523/0001-33 R$ 750.000,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

KTR BRASIL
MAQUINAS,
PEÇAS E
SERVICOS LTDA

30705365000182 21/09/2023
10:31:31

Venho requerer o deferimento da intenção de Recurso, tendo em vista que a
sanção de suspensão só tem efeito no órgão que aplicou, não podendo
interferir amplamente nos demais órgão, conforme cf.TCE-PR, demais razões
serão demonstradas em Recurso. Destarte, a presente empresa teve como
penalidade junto a Inácio, a de suspensão e não a de Declaração de
inidoneidade para licitar.

Provimento
Negado.

Indeferido

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2023
12:38:35

Caros licitantes, esta disputa foi prorrogada pelo condutor do processo JUNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA para iniciar no dia 20/09/2023
às 13:00:00.

Sistema 20/09/2023
13:00:48

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 20/09/2023
13:16:42

Senhores (as) Licitantes, boa tarde! Impreterivelmente às 13:30 (treze horas e trinta minutos), iniciaremos a Fase Competitiva. Esse
momento é de manifestação quanto ao atendimento das Marcas/Modelos propostos pelos licitantes, caso alguma apresentada não atenda
às exigências editalícias, favor apresentar os motivos para que seja analisada novamente.

Sistema 20/09/2023
13:33:21

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 13:33:21

Pregoeiro 20/09/2023
13:52:15

Sr. Licitante, prezando pelo princípio da Economicidade, solicito um desconto final, para concluirmos essa negociação.

Pregoeiro 20/09/2023
13:58:46

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 20/09/2023 13:58:00hs até o dia 20/09/2023 15:58:00hs para o(s) fornecedor(es):

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA.

Pregoeiro 20/09/2023
13:58:58

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 20/09/2023 13:58:00hs até o dia 20/09/2023 15:58:00hs para o(s) fornecedor(es):

FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA.

Sistema 20/09/2023
14:07:10

O fornecedor FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA acabou de ENVIAR proposta_folder_1695229629.zip no proposta final.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/09/2023
14:51:59

O prazo do Habilitanet para o fornecedor FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Sistema 20/09/2023
14:52:01

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor FAROL COMERCIAL E LOGISTICA LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Pregoeiro 20/09/2023
14:54:13

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 20/09/2023 14:54:00hs até o dia 20/09/2023 16:54:00hs para o(s) fornecedor(es):

KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA.

Sistema 20/09/2023
15:15:27

O fornecedor KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR propostaajustada_1695233727.zip no
habilitanet.

Pregoeiro 20/09/2023
15:21:54

Sr. Licitante, representante legal da empresa KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA, seu equipamento possui AR
CONDICIONADO na cabine?

Sistema 20/09/2023
16:07:31

Inabilitação por Motivos de Declaração de Inidônea

Sr(s). Fornecedor(es),
 

Em conformidade ao item 7.1.3, do presente edital "Que, por quaisquer motivos, tenham sido declaradas inidôneas ou punidas com
suspensão por órgão da Administração Pública Direta ou Indireta, na esfera Federal, Estadual ou Municipal, desde que o Ato tenha sido
publicado na imprensa oficial, pelo órgão que a praticou, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição;", em pesquisa
realizada pela equipe técnica do Município de Carmésia, constatou-se que no dia 16 de junho de 2023 no Diário Oficial dos Municípios do
Paraná ANO XII | Nº 2794 - Página 121, o Município de Inácio Martins/PR, através de seu Prefeito Municipal, senhor EDEMETRIO
BENATO JUNIOR - Decreto N° 109/2023, a suspensão do direito de participar de Licitações KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E
SERVICOS LTDA – CNPJ n° 30.705.365/0001-82 por motivações oriundas do Contrato nº 007/2022, originado pelo Pregão Eletrônico nº
110/2021, Processo Administrativo nº 211/2021.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/09/2023
16:08:31

O prazo do Habilitanet para o fornecedor KTR BRASIL MAQUINAS, PEÇAS E SERVICOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Sistema 20/09/2023
16:09:09

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo
publicado_95438_2023_06_15_b590645d786a923911d1ce963d94a0d3_1695236949.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser
baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 20/09/2023
16:10:29

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 20/09/2023 16:10:00hs até o dia 21/09/2023 09:10:00hs para o(s) fornecedor(es):

TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA.

Sistema 20/09/2023
16:11:05

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 021/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Suspensão da Sessão para fins de expediente.. A REABERTURA será no dia 21/09/2023 09:10 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 21/09/2023
08:07:35

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 21/09/2023
08:07:43

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 21/09/2023
08:07:56

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 021/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 21/09/2023
09:10:02

O prazo para o fornecedor TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA enviar os documentos complementares está encerrado.

Pregoeiro 21/09/2023
09:14:34

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 21/09/2023 09:14:00hs até o dia 21/09/2023 11:14:00hs para o(s) fornecedor(es):

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Pregoeiro 21/09/2023
09:18:44

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 21/09/2023 09:18:00hs até o dia 21/09/2023 11:18:00hs para o(s) fornecedor(es):

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Sistema 21/09/2023
09:19:50

O fornecedor VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA acabou de ENVIAR
anexo_iii_proposta_comercial_lance_vencedor_assinado_certificado_1695298790.pdf no proposta final.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/09/2023
10:19:46

O prazo do Habilitanet para o fornecedor VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Sistema 21/09/2023
10:19:49

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Sistema 21/09/2023
10:20:31

O fornecedor VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:52:45 horas do dia 16 de Outubro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 612D11568CBBE2FEE1898EFC492D2761

JUNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA
Pregoeiro(a) Oficial

CLAUDILENE FERREIRA DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

ANA PAULA DOS REIS DIAS
Equipe de Apoio


